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Návrh záverečného účtu: 
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Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa  09.05.2022 
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  Záverečný účet obce za rok 2021 
  

1. Rozpočet obce na rok 2021 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. V záverečnom účte sú zohľadnené ustanovenia zákona č. 523/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl 

a školských zariadení v znení neskorších predpisov ako aj ostatné súvisiace právne normy. 

Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako 

prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2020 uznesením č.191/2020. 

Rozpočet bol zmenený jedenásťkrát: 
- 1. zmena schválená dňa 31.03.2021 starostom RO č. 1 

- 2. zmena schválená dňa 31.03.2021 starostom obce RO č. 2-účelové prostriedky ŠR 

- 3. zmena schválená dňa 23.04.2021 16.OZ uznesením č.208/2021 RO č. 3 

      -     4. zmena schválená dňa 31.06.2021 starostom obce RO č.4 - účelové prostriedky ŠR 

- 5. zmena schválená dňa 31.06.2021 starostom obce RO č.5 

- 6. zmena schválená dňa 30.07.2021 18.OZ uznesením č. 221/2021 RO č. 6 

- 7. zmena schválená dňa  30.09.2021 starostom obce RO č. 7 

- 8. zmena schválená dňa 22.10.2021 19.OZ uznesením č. 237/2021 RO č. 8 

- 9. zmena schválená dňa 31.12.2021 starostom obce RO č.9 - účelové prostriedky ŠR 

- 10. zmena schválená dňa  31.12.2021starostom obce RO č. 10 – rozpočet ZŠ 

- 11. zmena schválená dňa  31.12.2021 starostom obce RO č. 11 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2021 

 

 

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 1 711 116 1 928 208 

z toho :   

Bežné príjmy 1 392 843 1 558 116 

Kapitálové príjmy 0 126 949 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 81 150 57 200  

Finančné príjmy 237 123 185 943 

Výdavky celkom 1 645 640 1 799 754 

z toho :   

Bežné výdavky 510 665 605 034 

Kapitálové výdavky 205 200 264 058 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 929 775 910 662 

Finančné príjmy 0 0 

Rozpočtové hospodárenie obce 65 476 128 454 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021   
 

Rozpočet 

na rok 2021 

Rozpočet na rok 

2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia % plnenia 

upravený 

rozpočet 

1 711 116 1 928 207,59 1 909 920,26 111,62  99,05 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 711 116 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

1 909 920,26  EUR, čo predstavuje  111,62% plnenie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek  rozpočtu Obce Ludanice je prílohou č.1 

Záverečného účtu. 

1. Bežné príjmy 

Rozpočet 

na rok 2021 

Rozpočet na rok 

2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

1 392 843 1 558 116 1 560 273,08 112,02 100,14 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 392 843 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

1 560 273,08  EUR, čo predstavuje 112,02 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

Rozpočet 

na rok 2021 

Rozpočet na rok 

2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

schválený  

rozpočet 

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

737 900 797 180 799 288,03 108,32 100,26 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 610 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 666 280,22 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 109,23%.  

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 77 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 79 775,94 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 102,94 % . Príjmy dane z pozemkov boli v sume 44 390,14 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 34 968,69 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 417,12 EUR. Za 

rozpočtový rok bolo zinkasovaných 79 227,78 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 548,16 

EUR. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 630,93  EUR. 

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 1 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 1 172,50 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 117,20 %.  

Daň za predajné automaty 

Z rozpočtovaných 50,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 50,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie 100,00 % .  

Daň za ubytovanie 

Z rozpočtovaných 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 322,70 EUR, čo 

predstavuje plnenie na  107,67 % .  

Daň za užívanie verejného priestranstva 

Z rozpočtovaných 50,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 0,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie na  - % plnenie. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 49 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 51 686,67 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 105,48%.  Za rozpočtovaný rok bolo zinkasovaných 48 877,71 EUR za 

zmesový komunálny odpad, za drobný stavebný odpad 1 609,62 EUR a za nedoplatky 

z minulých rokov 1 201,15 EUR. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky za komunálny odpad 

v sume 664,87 EUR.  

 



 

 

                                                                       5 

b) nedaňové príjmy:  

Rozpočet 

na rok 2021 

Rozpočet na rok 

2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

22 600 24 120 24 031,29 106,33 99,63 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 11 900,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 11 899,34 EUR, čo 

je 100,00 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje   príjem z    prenajatých pozemkov v sume        

2 450,58 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 9 448,76 EUR. 

Administratívne poplatky  a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 4 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 4 393,50 EUR, čo je 

104,61% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem poplatkov za overovanie podpisov a listín 

a iné správne poplatky vo výške 1 822,50 EUR, za vystavenie rybárskych lístkov vo výške 

205,00 EUR a poplatkov za stavebné konania vo výške 2 366,00 EUR.  

Iné  nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 6 500,00 EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2021 

vo výške 7 738,45 EUR, čo predstavuje 119,05% plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy-poplatky za hrobové miesta, rozhlas, 

odpadové nádoby, príjmy    z dobropisov, refundácií,  z  úrokov z účtov finančného hospodárenia  

a iné nedaňové príjmy  podľa prílohy č. 1 

c) prijaté granty a transfery 

Rozpočet 

na rok 2021 

Rozpočet na rok 

2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

632 343 736 816 736 953,76 116,54 100,02 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 632 343 EUR bol skutočný príjem transferov vo výške 

736 153,76 EUR  a príjem grantov – sponzorských príspevkov vo výške 800,00 EUR, čo 

predstavuje 116,54 % plnenie.  

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MDVRR SR Bratislava 2 426,27 SSÚ Solčany 

Okresný úrad Topoľčany 710,36 Register obyvateľstva a adries 

Okresný úrad Topoľčany 4 151,75 Matrika 

Okresný úrad Topoľčany 1 053,82 Voľby – NR SR 

Štatistický úrad SR 4 333,47 Sčítanie domov, bytov 

Okresný úrad Topoľčany 33 130,00 Celoplošné testovanie COVID-19 

Okresný úrad Nitra 581 008,00 Normatívne prostriedky-školstvo 

Okresný úrad Nitra 56 962,00 Nenormatívne prostried.-školstvo 

Okresný úrad Nitra 177,57 Životné prostredie 

NSK Nitra 1 501,00 Kultúra a šport 

Úrad vlády SR Bratislava 4 200,00 Vojnové hroby 

ÚPSVaR Topoľčany 42 370,80 Hmotná núdza- strava  

ÚPSVaR Topoľčany 66,40 Hmotná núdza –školské pomôcky 

Envirofond 3 502,55 Kontajnery 10m3/plast, papier/ 

Envirofond 559,77 Prieskumné územie 

Spolu 736 153,76  

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

Rozpočet 

na rok 2021 

Rozpočet na rok 

2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

% plnenia  

upravený 

rozpočet 

0 126 949 126 949,00 - 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov  po úprave 126 949,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2021  v sume 126 949,00 EUR, čo predstavuje  100% plnenie. Poskytnutá dotácie 

z Environmentálneho fondu Bratislava boli na zníženie energetickej náročnosti budovy úradovne 

v Mýtnej Novej Vsi vo výške 56 949,00 EUR a na traktor CASE s čelným nakladačom vo výške 

70 000,00 EUR. 

Príjmové finančné operácie:   

Rozpočet 

na rok 2021 

Rozpočet na rok 

2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

% plnenia 

Upravený 

rozpočet 

237 123 183 123 162 678,59 68,61 77,23 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 237123,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2021 v sume 162 678,59 EUR, čo predstavuje 68,61% plnenie. Jedná sa o:        

     -    nevyčerpané prostriedky zo ŠR z roku 2020 na bežné výdavky  v sume  1 930,10  EUR 

     -   prijatá  finančná zábezpeka na verejné obstarávanie  vo výške 50 000,00  EUR od dvoch      

         uchádzačov verejného obstarávania 

     -   čerpanie rezervného fondu vo výške 110 748,49 EUR. 

 

         4.Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Bežné príjmy RO 

Rozpočet 

na rok 2021 

Rozpočet na rok 

2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

81 150 57 199,86               57 199,86    70,49 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov po úprave 57 199,86 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume  57 199,86  EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

Členenie   príjmov Základnej školy s materskou školou v EUR: 

- z dobropisov                                                           2 280,65  

- z poistného plnenia                                                        0,00 

- réžia zo školského stravovania                             18 103,29 

- poplatky v MŠ a ŠKD                                            7 218,00 

- za stravné                                                              27 911,52 

-  granty a sponzorstvo                                              1 686,40  

 

Príjmové finančné operácie RO  

Rozpočet 

na rok 2021 

 Schválený 

rozpočet na rok 

2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

0 2 819,73 2 819,73 - 100,00 

 

Jedná sa o: zostatok prostriedkov zo školského stravovania z roku 2020 v sume 2 819,73 EUR 

v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021  
Rozpočet 

na rok 

2021 

Rozpočet na rok 

2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

1 645 640  1 799 754,01 1 817 493,17 110,44 100,99 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 645 640,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 1 817 493,17 EUR, čo predstavuje  110,44% čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek  rozpočtu Obce Ludanice  je prílohou 2. 

Záverečného účtu.  

 

a) Bežné výdavky  

Rozpočet 

na rok 

2021 

Rozpočet na rok 

2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

schválený 

rozpočet  

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

510 665 605 034         593 911,03                         116,30  98,16 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 510 665,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume  593 911,03 EUR, po úprave rozpočtovaných výdavkov na 605 034,00 EUR, čo 

predstavuje  98,16 % čerpanie.  

 

Rozbor položiek bežného rozpočtu  podľa ekonomickej klasifikácie: 

 

610 Mzdy, platy,   ostatné osobné vyrovnania, životné jubilea 

Z rozpočtovaných   výdavkov 180 258,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 

180 024,80 EUR, čo je 99,87% plnenie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného 

úradu za všetky funkčné klasifikácie /matrika, voľby,  register obyvateľstva, kultúra, 

 verejnoprospešné práce/  

 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 66 086,00 EUR bolo skutočne čerpanie k 31.12.2021 v sume 

69 754,28 EUR, po úprave rozpočtovaných výdavkov na 71 258,00,  čo je 97,89% plnenie. 

Zvýšené čerpanie bolo spôsobené  v dôsledku pandémie COVID-19 z dôvodu uzatvorených 

dohôd so zdravotníkmi (testovanie). 

 

630 Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 213 371,00 EUR bolo skutočne čerpanie k 31.12.2021 v sume 

289 860,37 EUR  po úprave rozpočtovaných výdavkov na 296 797,00 EUR  je 97,66% plnenie. 

Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál,  

rutinná a štandardná údržba, nájomné, dohody o vykonaní práce , stravovanie , školenie , 

likvidácia odpadu a ostatné tovary a služby. Zvýšené čerpanie bolo spôsobené  v dôsledku 

pandémie COVID-19, zvýšenie výdavkov na biologický odpad, vratky nepoužitých finančných 

prostriedkov. 

 

640 Bežné transfery                               

Z rozpočtovaných výdavkov 50 950,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 

54 273,58  EUR, po úprave rozpočtovaných výdavkov na 56 097,00 EUR, čo predstavuje 96,75 

% plnenie.. 

Patria sem poskytnuté dotácie právnickým osobám, príspevky na sociálne účely, členské 

príspevky, odchodné, odstupné  a nemocenské dávky. Zvýšené čerpanie bolo pri 

opatrovateľskej službe z dôvodu zvýšeného počtu opatrovaných. 
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Rozbor  položiek bežného rozpočtu v EUR podľa funkčnej klasifikácie:  

Funkčná klasifikácia v tom:                                   Rozpočet          Skutočnosť            % plnenia 

Výdavky verejnej správy 338490 332858,38 98,34 

Finančná a rozpočtová oblasť 1 820 1787,05 98,19 

Matrika 4152 4151,75 100,00 

Register obyvateľov, adries a voľby, sčítanie 4189 4188,43 100,00 

Civilná obrana/ COVID-19 20053 19937,13 99,42 

Ochrana pre požiarmi 1760 1509,26 85,75 

Cestná doprava 14070 13874,78 98,61 

Nakladanie s odpadmi 80273 79806,90 99,42 

Ochrana životného prostredia 178 177,57 100,00 

Rozvoj bývania 4 500 4 490,00 99,78 

Rozvoj obcí – verejná zeleň 27061 25921,52 95,79 

Verejné osvetlenie 9292 9127,86 98,23 

Rekreačné a športové služby 21192 21047,43 99,32 

Ochrana verejného zdravia 11829 11829,11 100,00 

Kultúrne služby 29979 28573,03 95,31 

Vysielacie služby 1120 1111,35 99,23 

Náboženské a spoločenské služby 4641 4190,24 90,29 

Základné školstvo 2255 1915,20 84,93 

Sociálne zabezpečenie 28180 27414,04 97,28 

S p o l u 605 034 593 911,03 98,16 

 

b) Kapitálové výdavky  

Rozpočet 

na rok 

2021 

Schválený 

rozpočet na rok 

2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

 

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

200 000 258 255 257 117,13 128,56 99,56 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 200 000  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 257 117,13 EUR, po úprave rozpočtovaných výdavkov na 258 255,00 čo predstavuje  

99,56 % čerpanie. 

Medzi  položky kapitálového rozpočtu v EUR patria:  

                                                                                   Rozpočet          Skutočnosť            % plnenia 

Projektová dokumentácia 14 000 13 994,00 99,96 

Traktor CASE 78 000 78 000,00 100,00 

Kamerový systém M.N.V/OFK 3 800 3794,00 99,84 

Rekonštrukcia MŠ-klimatizácia 11 300 11 300,00 100,00 

Osvetlenie chodníka OFK 5 000 4 839,92 96,80 

Obytný kontajner 4 175 4 173,60 99,97 

Vonkajší betlehem 3 550 2 937,66 82,75 

Rekonštrukcia OÚ - klimatizácia 8 700 8 700,00 100,00 

Rekonštrukcia- KD – výťah ZS 35 140 35 138,99 100,00 

Závlaha v parku Ludanice  3 800 3 761,08 98,98 

Rekonštrukcia chodníka Nádražná 55 100 55 083,31 99,97 

Oplotenie ZD OÚ 3 500 3 402,60 97,22 

Oplotenie ZD pri Žel.stanici 20 500 20 389,97 99,46 

Výstavba ohrady cintorína Ludanice 7 140 7 104,00 99,50 

Nákup pozemkov 250 250,00 100,00 

Nová tržnica 4 300 4 248,00 98,79 

S p o l u 258 255 257 117,13 99,56 
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c) Výdavkové finančné operácie  

  

Rozpočet 

na rok 

2021 

Rozpočet na rok 

2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

0 0 0 - - 

 

d) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 Bežné výdavky  

Rozpočet 

na rok 

2021 

Rozpočet na rok 

2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

929 775  910 662,82 910 661,82 97,94 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 929 775,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume  910 661,82 EUR, čo predstavuje  97,94 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu Základnej školy s MŠ je príloha 

č. 3 Záverečného účtu. 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola                                          631 662,10 EUR 

Materská  škola                                           99 121,35 EUR 

Školský klub detí                                      126 182,63 EUR 

Školská jedáleň                                           53 695,74 EUR  

Kapitálové výdavky RO 

Rozpočet 

na rok 

2021 

Rozpočet na rok 

2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

schválený 

rozpočet 

% plnenia 

upravený 

rozpočet 

5 200 5 803,19 5 803,19 111,60 100,00 

 

  

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 617 472,94 

z toho : bežné príjmy obce  1 560 273,08 

             bežné príjmy RO 57 199,86 

Bežné výdavky spolu 1 504 572,85 

z toho : bežné výdavky  obce  593 911,03 

             bežné výdavky  RO 910 661,82 

Bežný rozpočet 112 900,09 

Kapitálové  príjmy spolu 126 949,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  126 949,00 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 262 920,32 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  257 117,13 

             kapitálové  výdavky  RO 5 803,19 

Kapitálový rozpočet  -135 971,32 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -23 071,23 
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Hospodárenie obce Skutočnosť  k 31.12.2021 v EUR 

Vylúčenie z prebytku  -91 458,82 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -114 530,05 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích  prostriedkov 115 498,32 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích  prostriedkov 0 

Rozdiel finančných operácií 115 498,32 
CELKOVÉ PRÍJMY SPOLU   1 859 920,26 

CELKOVÉ VÝDAVKY SPOLU 1 767 493,17 

Hospodárenie obce 92 427,09 
Vylúčenie z prebytku +3 781,56 
Upravené hospodárenie obce  -110 748,49 

 

Rozpočtový výsledok hospodárenia podľa §16 ods. 6 a 8 zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách a v súlade s §10 ods. 3 písm.a) a b) obce spolu s rozpočtovou 

organizáciou v rámci bežného a kapitálového rozpočtu v roku 2021 je schodok vo výške 

23 071,23 EUR. Hospodárenie bežného rozpočtu skončilo prebytkom vo výške 112 900,09 EUR 

a kapitálového rozpočtu schodkom vo výške 135 971,23 EUR. 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 91 458,82 EUR 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  , a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 4 185,00 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 28 415,60 EUR 

- sčítanie obyvateľov v sume 1 909,22 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v     

    predchádzajúcom  rozpočtovom roku  , a to na :  

-      rekonštrukcia úradovne v Mýtnej Novej Vsi v sume 56 949,00 EUR 

 

Tieto nevyčerpané prostriedky z predchádzajúceho obdobia v sume 91 458,82 EUR z dôvodu 

vyrovnanosti rozpočtu sa zapájajú do príjmov rozpočtu prostredníctvom finančných operácií 

v roku 2022. 

 

V priebehu rozpočtového roka boli kapitálové výdavky kryté kapitálovými príjmami, prebytkom 

bežného rozpočtu a čerpaním rezervného fondu. Na základe uvedeného sa vôbec neúčtuje 

o vysporiadaní schodku rozpočtu, pretože sa počas rozpočtového roka účtovalo o použití 

rezervného fondu. 

 

V zmysle zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a Opatrenia MF 

SR č. 21572/2015-31 bol výsledok hospodárenia k 31.12.2021 zisk vo výške 1 004,97 EUR, 

ktorý vznikol ako rozdiel výnosov vo výške 1 055 419,59 EUR a nákladov vo výške 

1 054 414,62 EUR.  

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.   
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Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 237 123,02       

Prírastky – z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok 2020 

54 189,70      

Úbytky   - čerpanie rezervného fondu : 

Uzn. č. 207/2021 z 23.4.2021 výstavba nového cintorína 

 

7 104,00 

Uzn. č. 207/2021 z 23.4.2021 výstavba zberného dvoru 23 792,57 

Uzn. č. 207/2021 z 23.4.2021 rekonštrukcia chodníka Nádražná 24 712,93 

Uzn. č. 207/2021 z 23.4.2021 výťah Zdravotné stredisko 35 000,00 

Uzn. č. 223/2021 z 30.7.2021 výťah Zdravotné stredisko 138,99 

Uzn. č. 223/2021 z 30.7.2021 klimatizácia MŠ pri ZŠ a Obecného úradu 20 000,00 

KZ k 31.12.2021 180 564,23 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. vo výške 1,05% 

z funkčných platov zamestnancov obecného úradu, čo predstavuje sumu 1 672,79  EUR. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 770,30   

Prírastky – povinný prídel -     1,00    %                    1 593,14                                     

               - povinný prídel -      0,05    %                       79,65 

Úbytky   - stravovanie                     684,60   

               - regeneráciu PS               533,20    

               - mikulášske balíčky                           134,80  

KZ k 31.12.2021 1 090,49 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 /Netto/ 

 
      Údaje pre bilanciu aktív a pasív sú získané z účtovnej závierky, výkazu SÚVAHA. Súvaha 

zostavená  obcou,  prezentuje  majetok,  záväzky  a rozdiel  majetku a záväzkov. Okrem majetku, 

ktorý je v súvahe , obec má majetok zverený do správy rozpočtovej organizácií ZŠ s MŠ  

v zostatkovej cene celkom 642 938,37 EUR. 

A K T Í V A  
Názov   ZS  k 31.12.2021  v EUR KZ  k 31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 3 694 968,59 3 520 600,26 

Neobežný majetok spolu 2 830 681,37 2 630 016,20 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 4900,00 4 900,00 
Dlhodobý hmotný majetok 2 464 773,74 2 264 108,57 
Dlhodobý finančný majetok 361 007,63 361 007,63 

Obežný majetok spolu 860 775,21 887 715,37 
z toho :   
Zásoby 5 455,13 2 476,84 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 577 937,76 585 242,11 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  2 982,56 2 425,85 
Finančné účty vrátane cenín 274 399,76 297 570,57 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  3 512,01 2  868,69 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k 31.12.2021 v EUR KZ  k 31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 694 968,59 3 520 600,26 

Vlastné imanie  2 010 765,29 2 009 760,32 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
Fondy 0 0 
VH za účtovné obdobie (+/-) 1 004,97  133 249,80 
Nevysporiadaný VH minulých rokov 2 009 760,32 1 876 510,52 

Záväzky 198 875,46 72 863,62 
z toho :   
Rezervy  1 500,00 1 600,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 34 509,82 1 930,10 
Dlhodobé záväzky – SF 1 090,49 770,30 
Krátkodobé záväzky 69 826,15 33 563,22 
Bankové úvery a výpomoci 35 000,00 35 000,00 

Časové rozlíšenie 1 485 327,84 1 437 976,32 

 

 

Rozdiel zvýšenia neobežného majetku 200 665,17 EUR je tvorený :  

Prírastky v sume  360 296,88 eur, z toho:  

- Klimatizácia Obecný úrad     8700,00 € 

-    Obytný kontajner     4173,60€ 

- Tržnica za ZS       7608,00 € 

- Chodník Nádražná   32305,07 € 

- Chodník Nádražná II.etapa  17097,00 € 

-    Závlaha v parku  3761,08 € 

-    Oplotenie zberného dvoru ŽS  20389,97€ 

-    Oplotenie nový cintorín   10235,15€ 

-    Vodojem podľa znaleckého posudku  72371,60€ 

-    VO k chodníku Nádražná ulica  4839,92€ 

-    Oplotenie zberný dvor OÚ  3402,60€ 

-    Autobusové zastávky 6ks  39383,90€ 

-    Osvetlenie prechodu pre chodcov                      2279,89 € 

-    Kamerový systém OFK Ludanice           3794,00€ 

-    Traktor CASE a čelným nakladačom          78000,00€ 

-    Vonkajší betlehem              2979,15€ 

-    Projektové dokumentácie             12214,00€ 

-    Výťah zdravotné stredisko            36511,95€ 

-   Nákup pozemkov – 184m2                250,00€ 
 

 

Úbytky v sume 159 631,71 eur, z toho:  
- zúčtovaním ročných odpisov                                                                                       127674,93€   

- opravná položka k nedokončenému DHM                                                                     4 673 ,00€ 

- zmarené investícia projektové dokumentácie                                                                 17915,67€                                              

- vyradenie pohyblivej schodiskovej stoličky                                                                     7170,00€                                       

- vyradenie autobusových zastávok 4ks                                                                              2198,11€ 
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Stav pohľadávok      

Druh pohľadávky Pohľadávky  celkom 

k 31.12.2021 v EUR 

Pohľadávky  celkom 

k 31.12.2020 v EUR  

z toho po lehote 

splatnosti 

Ostat. Pohľadávky – preplatky 

energií  
6,43 287,20 0 

Nedaňové pohľadávky z toho: 1580,27 1 907,38 1503,43 

- nájomné pozemky 13,00 13,00 0 

- poplatky TKO 530,47 1 491,14 530,47 

- poplatky hrobové miesta 157,70 215,80 157,70 

- odberateľské faktúry 892,10 187,44 815,26 

Daňové pohľadávky 759,03 621,20 630,93 

Pohľadávky voči  zamestnancom 900,00 252,00 0 

Pohľadávky  spolu  3245,73 3 067,78 2134,36 

 

Prehľad zostatkov finančných účtov 

   

 

Názov účtu 

 Číslo účtu Stav 

k 31.12.2021 

v EUR  

Stav 

k 31.12.2020  

v EUR 

Základný účet 0801768001/5600 33 672,83 54 279,88 

Dotačný účet 0801761010/5600 452,20 536,79 

Depozit  0801769004/5600 35 015,80 2 340,87 

Rezervný fond 0801766006/5600 145 172,84 237 123,02 

Sociálny fond 0801761002/5600 1 029,33 716,53 

Dotačný účet - Environfond  0801764027/5600 56 949,00 0,00 

S P O L U bankové účty  272 292,00 294 997,09 

P O K L A D Ň A  1 266,36 1 303,13 

S P O L U finančné prostriedky  273 558,36 296 300,22 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 
 

Stav záväzkov     

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v EUR 

Záväzky celkom 

k 31.12.2020 v EUR  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 47 497,12 12 808,96 0 

- zamestnancom 136,08 2 803,36 0 

- poisťovniam  9 173,39 8 583,58 0 

- daňovému úradu 2 635,00 2 431,05 0 

- štátnemu rozpočtu 0 0 0 

- bankám 0 0 0 

- štátnym fondom 0 0 0 

- ostatné záväzky(výplaty 

zamestnancov) 
10 384,56 6 936,27 0 

Záväzky spolu   69 826,15 33 563,22 0 

Vznik nárastu záväzkov voči dodávateľom bol z dôvodu neuhradenej kapitálovej faktúry za 

výstavbu autobusových zastávok v počte 5ks vo výške 32 232,55 EUR. 

 

Stav bankových  úverov  a  výpomoci  31.12.2021  

 

Obec Ludanice v súčasnosti nemá žiadne úvery, posledná splátka bola uhradená v júli 2007. 

Obec Ludanice prijala dňa 26.10.2020 návratnú finančnú výpomoc zo štátnych aktív v celkovej 

sume 35 000,00 EUR na účel financovania výkonu samosprávnych pôsobností, ktorým štát 

kompenzoval výpadok dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020, ktorá je bezúročná. 

Splácanie návratnej finančnej výpomoci bude v ročných splátkach v rokoch 2024-2027 
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec  Ludanice nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

– podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2017 zo dňa 13.9.2017 o dotáciách, 

právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných 

služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie  

 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 – stĺ.3 

) 

 

 

- 4 - 

OFK Ludanice 13 000,00 13 000,00 0 

Slovenský orol 2 000,00 2 000,00 0 

Slovenský poľovnícky zväz 1 600,00 1 600,00 0 

Slovenský zväz telesne postihnutých 1 500,00 1 500,00 0 

Združenie Zádvor 1 500,00 1 500,00 0 

Jednota dôchodcov 2 000,00 2 000,00 0 

Spolu 21 600,00 21 600,00 0 

 

K 31.12.2021 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.1/2017  

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
Obec Ludanice podnikateľskú činnosť nevykonávala, teda ani neúčtovala o nákladoch 

a výnosoch. 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadenej rozpočtovej organizácií vrátane kapitálových výdavkov 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 – stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Originálne kompetencie 232 100,00 209 432,00 22 668,00 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ dotácie 

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedko

v   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 – 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MDVRR SR Bratislava SSÚ Solčany 2 426,27 2 426,27  

Okresný úrad Topoľčany Register obyvateľstva a adries 710,36 710,36  

Okresný úrad Topoľčany Matrika 4 151,75 4 151,75  

Okresný úrad Topoľčany Voľby – NR SR 1 053,82 1 053,82  

Okresný úrad Topoľčany Celoplošné testovanie COVID-19 33 130,00 33 130,00  

Štatistický úrad SR  Sčítanie obyvateľov 4 333,47 2 424,25 1 909 ,22 

Okresný úrad Nitra Normatívne prostriedky-školstvo 581 008,00 581 008,00  

Úrad vlády SR Bratislava Vojnové hroby 4 200,00 0,00 4 200,00 

Okresný úrad Nitra Nenormatívne prostried.-školstvo 23 935,00 23 935,00  

Okresný úrad Nitra Nenor.prostr.-lyžiarsky výcvik 0,00 0,00  

Okresný úrad Nitra Nenor.prosr.-škola v prírode 0,00 0,00  

Okresný úrad Nitra Nenor.prostr.-dopravné 9 862,00 4 181,00 5 681,00  

Okresný úrad Nitra Nenor.prostr.-asistent učiteľa 23 165,00 23 165,00  

Okresný úrad Nitra Životné prostredie 177,57 177,57  

ÚPSVaR Topoľčany Hmotná núdza- školské pomôcky 66,40 66,40  

ÚPSVaR Topoľčany Hmotná núdza- strava 42370,80 13 955,20 28 415,60 

Envirofond Bratislava Nakladanie s odpadom 3 502,55 3 502,55  

Envirofond Bratislava Prieskumné územie 559,77 559,77  

Spolu  734 652,76 694 446,94 40 205,82 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
Poskytovateľ dotácie 

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť :   

-  kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedko

v   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 – 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Envirofond Bratislava  Traktor CASE 70 000,00 70 000,00  

Spolu  70 000,00 70 000,00  

 

Obec uzatvorila v roku 2021 zmluvu č. E905 08 U03 s Environmentálnym fondom Bratislava 

z dňa 05.10.2021 na nákup: Traktor CASE IH LUXXUM 100  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných subjektov VS  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
ZŠ sv.Don Bosca, 

Topoľčany 

80,00 80,00 0 

ZŠ sv. Ladislava 

Topoľčany 

80,00 80,00 0 
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e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
NSK Nitra kultúra 0 0 0 

NSK Nitra šport 1501,00 1501,00 0 

 

Kultúrne, spoločenské a športové podujatia v obci boli obmedzené celosvetovou pandémiou 

ochorenia COVID-19,  z toho dôvodu bola prijatá dotácia z rozpočtu VÚC Nitra len na šport.  

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce 
Novela zákona o rozpočtových pravidlách umožňuje obciam do 2 tis. obyvateľov vytvárať 

rozpočet bez programovej štruktúry. Obecné zastupiteľstvo pri schvaľovaní rozpočtu na rok 

2021 schválilo rozpočet bez programovej štruktúry. 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Na základe rozboru plnenia rozpočtu a prerokovania záverečného účtu obce Ludanice Obecné 

zastupiteľstvo v Ludaniciach v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

v znení neskorších predpisov, zmien a doplnkov uzatvorilo Záverečný účet obce Ludanice 

k 31.12.2021 s výrokom: 

 

 

Celoročné hospodárenie sa schvaľuje “bez výhrad“  

 

Obecné zastupiteľstvo Obce Ludanice 

 

S ch v a ľ u j e : 

 

  1. Záverečný účet obce Ludanice za rok 2021 a celoročné hospodárenie bez výhrad 

 

 

P o t v r d z u j e: 

 

 

   1. Schodok rozpočtu vo výške 23 071,23 eur zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a)   

        a b)  zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

 

 

   2.  Kapitálové výdavky vo výške 262 920,32 eur boli financované: 

        - z bežného príjmu vo výške 78 390,27 eur 

        - z kapitálového príjmu vo výške 70 000,00 eur 

        - finančných operácií vo výške  114 530,05 eur z toho: 

                      a/ z rezervného fondu vo výške 110 748,49 eur 

                      b/ nevyčerpané dopravné z roku 2020 vo výške 1930,10 eur 

                      c/ prostriedky školského stravovania vo výške 1851,46 eur.    

 

 


